================================================================================
               Câmara Municipal de Dracena

Rua Princesa Isabel, 1635    <>   Centro
CEP – 17900-000   <>    Dracena - SP

Telefones/fax.: (0xx18) 3821-1800/3821-5923
e-mail: secretaria@camaradracena.sp.gov.br

site: http://www.camaradracena.sp.gov.br
================================================================================

Indicação    n.°  059/2026

Senhor Presidente:

Indico a Sra. Prefeita, de acordo com o Regimento Interno dessa egrégia

Casa de Leis, juntamente com o setor competente, que providencie a implantação do

serviço de iluminação pública na Rua Esperança, localizada no Parque Planalto.

Ressalto que o referido trecho não conta atualmente com nenhum tipo de

iluminação, o que tem gerado grande preocupação aos moradores da região. A ausência

de iluminação pública compromete diretamente a segurança, favorece a ocorrência de

atos ilícitos, além de dificultar a mobilidade de pedestres e motoristas, especialmente

no período noturno.

Os moradores solicitam com urgência providências por parte do Poder

Público, tendo em vista que a iluminação adequada é um serviço essencial, que garante

mais segurança, qualidade de vida e tranquilidade às famílias que residem no local.

Diante disso, solicita-se não apenas a informação sobre o cronograma

previsto, mas também a atenção prioritária para a execução do serviço, considerando a

relevância da demanda e os riscos enfrentados diariamente pela comunidade.

SALA DAS SESSÕES “DR. JOÃO HOLMES LINS”
Dracena, 09 de fevereiro de 2026.

Victor S. Almeida Palhares
Vereador – PP

CÂMARA MUNICIPAL

Encaminha-se ao Sr. Prefeito.
Dracena, 09 de fevereiro de 2026.
_________________________